CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES
ESTADO DE SÃO PAULO

Vereador Renato Oliveira

Rua Marcelino Pinto Teixeira, nº 50 – Gramado – Embu das Artes – CEP: 06816-000 – Telefone: (11) 4785-1555

                                                       Projeto de Lei nº 04/2023

Altera a tabela do Decreto nº 158, de 25

de julho de 1975 e dá outras

providências.

 Art. 1º Altera a tabela do art. 1º do Decreto 158, de 25 de Julho de 1975, que passa a

vigorar com a seguinte redação:

Parágrafo único. Passa a denominar-se "Rua Dr. Paulo de Oliveira" a Estrada

Demayo - CEP: 06806-210, localizada no bairro Jardim Ferreira, neste Município.

Art. 2º Ficam fazendo parte desta lei o currículo do homenageado e o Anexo I -

Localização.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de verbas

próprias do orçamento vigente.

Art. 4ª A presente Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Embu das Artes, 23 de janeiro de 2023.

Renato Oliveira
Vereador

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310039003200330036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES
ESTADO DE SÃO PAULO

Vereador Renato Oliveira

Rua Marcelino Pinto Teixeira, nº 50 – Gramado – Embu das Artes – CEP: 06816-000 – Telefone: (11) 4785-1555

JUSTIFICATIVA

Considerando a relevância do Sr. Dr. Paulo de Oliveira para o ensino público do estado

de São Paulo.

Considerando que sua atuação possibilitou a implantação de escolas em locais onde

ainda não havia ensino público.

Considerando que o poder legislativo deve reconhecer os feitos de cidadãos que

dedicaram seu conhecimento para o progresso da sociedade como um todo.

Eu, vereador Renato Oliveira, apresento ao Egrégio Plenário o presente Projeto de

Lei.

 Embu das Artes, 23 de janeiro de 2023.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310039003200330036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES
ESTADO DE SÃO PAULO

Vereador Renato Oliveira

Rua Marcelino Pinto Teixeira, nº 50 – Gramado – Embu das Artes – CEP: 06816-000 – Telefone: (11) 4785-1555

CURRÍCULO DO HOMENAGEADO.

DR. PAULO DE OLIVEIRA

Nascido em Espírito Santo do Pinhal, filho do Coronel Theodoro de Oliveira e de Maria

José de Oliveira.

Doutor em Ensino Público no estado, foi um dos primeiros homens a difundir o

conhecimento em escolas públicas no estado de São Paulo, em uma época onde haviam

poucas escolas.

Dr. Paulo de Oliveira auxiliou na implantação de escolas em sua cidade natal e,

posteriormente, após a obtenção de excelentes resultados, veio para São Paulo,

continuando aqui a trajetória de ensino à população.

Sua atuação possibilitou grande progresso na educação pública do estado de São Paulo.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310039003200330036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES
ESTADO DE SÃO PAULO

Vereador Renato Oliveira

Rua Marcelino Pinto Teixeira, nº 50 – Gramado – Embu das Artes – CEP: 06816-000 – Telefone: (11) 4785-1555

ANEXO I – LOCALIZAÇÃO

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310039003200330036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2023-01-23T16:52:38-0300